<sup>330</sup> «Esto enim quod aliqua dictio significet simplicissimo significato quantum hoc complexum, posse est, scilicet quod ipsum posse sit. Et quia quod est actu est, ideo posse esse est tantum quantum posse esse actu. Puta vocetur possest» (*Trialogus de possest*, cit. pp. [14] 17-18). Il termine russo è il calco esatto di quello latino: posse-est, мочь-ест.

*esse e posse nel denominarlo Possesit. Dio non è posse esse, posse vivere ecc., non è posse cum addito, ma Ipsum Posse*<sup>331</sup>.

Precisamente in qualità di *Possesit* (con la riserva citata) Dio è sia il Massimo che il Minimo, infinitamente grande e infinitamente piccolo nel senso dell'assoluta infinità. Il finitamente-grande o il finitamente-piccolo può essere maggiore (rispettivamente - minore), mentre l'Infinitamente-Grande (rispettivamente - l'Infinitamente-Piccolo) non può essere né maggiore né minore. Proprio allo stesso modo in Dio tutto ciò che è opposto, tutto ciò che è reciprocamente escludente è unità non contraddittoria. Dio è tutto ciò che possiamo pensare di Lui o che possiamo negare in Lui, e nello stesso tempo Egli non è nulla di ciò che di Lui pensiamo o neghiamo. Egli è al di sopra della contraddizione, è assoluta identità (*non aliud*)<sup>332</sup>. Superando tutte le contraddizioni, Egli è al di sopra della contraddizione essere-non essere<sup>333</sup>, Cusano riprende la dimostrazione ontologica di Anselmo di Canterbury. «Come è possibile pensare che il Massimo può non essere, quando essere il Minimo significa essere il Massimo?»<sup>334</sup> Dio è necessario sia come Essere che come Verità. Non si può pensarlo inesistente, perché allora bisognerebbe riconoscere che il suo non essere è la Verità, ossia Egli è affermato proprio dal tentativo di negarlo. Il dubbio è inapplicabile a Dio, poiché la domanda: 'Dio è?' presuppone già l'essere, cioè Dio. Egli esiste necessariamente e senza di Lui non può esserci nient'altro. Infatti, quello che non è il più Grande, il Massimo, è quello che certamente non ha potuto e non può neppure annichilirsi

---

<sup>331</sup> «Apex theoriae est posse ipsum, posse omnis posse, sine quo nihil quicquam potest contemplari. Quomodo enim sine posse posset? Ad posse ipsum nihil addi potest, cum sit posse omnis posse. Non est igitur posse ipsum posse esse seu posse vivere sive posse intelligere; et ita de omni posse cum quocumque addito, licet posse ipsum sit posse ipsius posse esse et ipsius posse vivere et ipsius posse intelligere [...] Et quia posse cum addito ad posse ipsum nihil addit, acute contemplans nihil videt quam posse ipsum» (*De apice theoriae*, [Memoriale apicis theoriae], *Opera Omnia* vol. XII, edid. R. Klibansky et I. G. Senger, Hamburgi 1982, 17, [p.130]).